
 
 
 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 64 DEL 23/04/2024 EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023  

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D. LGS. N. 36/2023 SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE SPE-
CIALISTICA IN MATERIA DI DRITTO DEL LAVORO   

 
CIG:  B161333607 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali ven-
gono conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuo-
vo amministratore unico della società 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuan-
do gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori econo-
mici e delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraen-
te, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena effi-
cacia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

 
CONSIDERATO 
 

 Che Flegrea Lavoro spa effettua in regime di house providing il servizio di igiene ur-
bana per il comune di bacoli;  

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
23/04/2024
0000141



 
 
 

 

 Che la Flegrea lavoro necessita del patrocinio di un legale del lavoro per la reda-
zione di un parere pro veritate, su una questione specifica su cui è chiamata a ri-
spondere inerente il diritto del lavoro 

 ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula del con-
tratto di servizio per la redazione di un parere pro veritate 

 all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le se-
guenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a € 5.000,00; 

 che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del prezzo più bas-
so; 

 Che, si rende necessario procedere all’indizione di una trattativa diretta con un uni-
co fornitore su MEPA del sistema acquistiinrete.it con l’ OE Toffoletto De Luca Ta-
majo e Soci Studio Legale con sede in Milano alla Via Rovello 12 CF 13439950158 ; 

 che l’importo presunto della fornitura e trasporto presso l’unità operativa della Fle-
grea Lavoro delle 5 macchine è pari ad euro 3500 oltre cassa , spese generali ed 
Iva esclusa 

 la sussistenza della copertura finanziaria; 
 la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stes-
sa; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 

DETERMINA 
 



 
 
 

 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 
 Di autorizzare ai sensi dell’ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 

espletamento una trattativa diretta con un unico fornitore Toffoletto De Luca Tamajo 
e Soci Studio Legale con sede in Milano alla Via Rovello 12 CF 13439950158 per la 
per la redazione di un parere pro veritate, su una questione specifica su cui è chia-
mata a rispondere Flegrea Lavoro spa inerente il diritto del lavoro, per un  valore 
complessivo di euro 3500 oltre spese generali , cassa ed iva 

 Che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del prezzo più bas-
so ai sensi dell’art. 108 del codice dei contratti; 

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto pre-
visto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

 Di dare atto che la aggiudicazione sarà effettuata con successivo atto, previa, verifi-
ca della regolarità contributiva 

 Di far gravare la relativa spesa per la fornitura dei sacchetti pari presumibilmente ad 
euro 3500  oltre spese generali cassa ed iva sui bilanci corrispondenti 

 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco  e 
che, non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, re-
lativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in ca-
so di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida 
A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle pro-
cedure di affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine al pre-
sente provvedimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. 
n. 39/2013 
 

 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 

20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del 
medesimo decreto. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
al TAR, Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2024-04-23T07:43:46+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




